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Nadzór nad jakością wody 
przeznaczonej do spożycia

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi sprawowany jest przez organy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej na podstawie ustawy z dnia 14 mar-
ca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. 
z 2006 r. Nr 122, poz. 851, z późn. zm.) i ustawy z dnia 
7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. z 2006 r. 
Nr 123, poz. 858, z późn. zm.). 

Zgodnie z zapisami ustawowymi badania jakości wody 
przeznaczonej do spożycia wykonywane są przez labora-
toria Państwowej Inspekcji Sanitarnej lub inne laboratoria 
o udokumentowanym systemie jakości badań, zatwier-
dzonym przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 
Woda nadzorowana przez organy Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej to woda produkowana i do-
starczana odbiorcom przez przedsiębiorstwa 
wodociągowo-kanalizacyjne.

NORMY PRAWNE DOTYCZĄCE WODY 
PRZEZNACZONEJ DO SPOŻYCIA

Jakość wody przeznaczonej do spożycia po-
winna odpowiadać wymaganiom określonym 
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 
marca 2007 roku (Dz. U. z 2007 r. Nr 61, poz. 
417) z późniejszymi zmianami zawartymi w rozpo-
rządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 20 kwietnia 2010 r. 
Krajowe przepisy dostosowane są do wymogów prawa 
unijnego i mają na celu zapewnienie pełnej ochrony 
zdrowia ludzkiego przed szkodliwymi skutkami wszelkie-

go zanieczyszczenia wody przeznaczonej do spożycia. 
W wyżej wymienionym rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
wyszczególnione są parametry wymagające obowiąz-
kowej kontroli ze względu na bezpośrednie zagrożenie 
zdrowotne oraz parametry chemiczne, niemające bez-
pośredniego wpływu na zdrowie, które jednak z uwagi 
na możliwość ich negatywnego wpływu przy długim 
czasie ekspozycji powinny być stale monitorowane, 
a ich wartości nie powinny przekraczać dopuszczalnych 
norm, określonych w rozporządzeniu. 
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Sytuacja wyjściowa 
W Polsce panuje wiele stereotypów na temat wody 
z kranu. Z badań przeprowadzonych przez TNS OBOP 
w 2009 r. wynika, że ponad 60 proc. Polaków nie ma 
do niej zaufania i boi się ją pić bez przegotowania. 
Jednocześnie zaledwie 11 proc. naszego społeczeństwa 
stosuje filtry, które optymalizują jakość wody.

Obawy dotyczące spożywania wody z kranu są silnie za-
korzenione w świadomości Polaków. Tymczasem jakość 
wody kranowej uległa znacznej poprawie na przestrzeni 
ostatnich lat, dzięki stałemu monitoringowi i inwestycjom 
w unowocześnianie procesów uzdatniania.

Nieufność wobec wody często wynika z faktu, że miewa 
ona nieprzyjemny zapach, a przygotowywana z niej kawa 
czy herbata nie smakują najlepiej. Co trzeci respondent, 
jako problem związany z użytkowaniem wody z kra-
nu, wskazuje na twardość (osad kamienny), a co piąty 
na chlor. 

Pogorszenie walorów użytkowych wody z kranu może 
być spowodowane wieloma czynnikami i często zwią-
zane jest z samym procesem uzdatniania wody bądź 
z jej transportem. Choć nie są to czynniki negatywnie 
wpływające na stopień bezpieczeństwa wody, to mają 
one wpływ na pogorszenie jej walorów użytkowych, czyli 
smaku, zapachu, barwy i stopnia twardości.

Jednym z czynników wpływających na pogorszenie 
walorów użytkowych wody jest również chlor, używany 
w sieci wodociągowej, jako środek dezynfekujący. Jego 
obecność w wodzie świadczy o bezpieczeństwie bakte-
riologicznym. Chlor chroni też wodę przed rozwojem 
szkodliwych mikroorganizmów w trakcie transportu 
ze stacji uzdatniania do naszego domu. Niestety 

ma nieprzyjemny smak i zapach, przez co negatywnie 
wpływa na walory naszej wody kranowej. 

Niepokój Polaków budzi też twarda woda i związane z nią 
zjawisko osadzania się kamienia w czajnikach i pral-
kach. Jest ono spowodowane zawartością minerałów 
rozpuszczonych w wodzie, głównie magnezu i wapnia. 
Duża zawartość tych dwóch pierwiastków jest również 
przyczyną tego, że herbata bywa mętna i źle się parzy.

Istnieje również wiele stereotypów dotyczących możli-
wości poprawienia jakości wody. Niektórzy chcą to osią-
gnąć poprzez jej przegotowanie. Tymczasem jeśli woda 
kranowa jest czysta bakteriologicznie, to gotowanie 
jej nie ma sensu – w ten sposób nie pozbędziemy się 
śladowych ilości różnych związków chemicznych, które 
są w niej obecne i nie poprawimy jej smaku. 

Z obawy przed piciem wody z kranu 57% Polaków do co-
dziennej konsumpcji używa wody mineralnej. Niektórzy 
wykorzystują wodę mineralną nawet do przygotowywania 
gorących napojów i potraw. Zawiera ona jednak więk-
szą ilość soli niż woda z kranu, dlatego kawa, herbata 
i niektóre posiłki przygotowane na jej podstawie mogą 
być niesmaczne. Na dodatek minerały w niej 
zawarte mogą być przyczyną powsta-
wania osadów 
i kamienia.
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Cele badania 
jakości wody 
z kranu w Polsce 
2010
W związku z brakiem zaufania społecznego do wody 
z kranu, firma BRITA postanowiła przeprowadzić nie-
zależne badania jakości wody w Polsce. Celem akcji 
było zweryfikowanie, czy woda z kranu jest bezpieczna 
do spożycia i spełnia normy, określone w rozporządzeniu 
Ministra Zdrowia. Akcja miała również na celu wywoła-
nie społecznej dyskusji dotyczącej picia wody z kranu 
oraz przeprowadzenie działań edukacyjnych z zakresu 
użytkowania i spożywania wody kranowej.

Badanie jakości 
wody
Wyjątkowość akcji polegała na tym, że po raz pierwszy 
przeprowadzono badania na szeroką skalę w miesz-
kaniach prywatnych, na zaproszenie ich właścicieli. 
Dr chemii Krzysztof Stankiewicz, jako BRITA Tester, 
sprawdzał jakość wody kranowej z ujęć domowych, 
co jest istotne, ponieważ taka woda przeszła już całą 
drogę przez rury, doprowadzające ją z zakładów wodo-
ciągowych. Badania zostały przeprowadzone w dzie-
sięciu miastach Polski: Warszawie, Łodzi, Katowicach, 
Wrocławiu, Poznaniu, Gdańsku, Lublinie, Białymstoku, 
Krakowie i Zakopanem. 

Analiza jakości wody polegała na badaniu jej para-
metrów organoleptycznych tj. zapachu, smaku, barwy 
oraz jej twardości. Poza badaniami organoleptycznymi 
wody pochodzącej z wodociągów miejskich, BRITA 
Tester pobierał próbki wody do badań laboratoryjnych, 
które przeprowadzał Wydział Chemii Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

Od lipca do sierpnia BRITA Testera zaprosiło do swoich 
domów ponad 500 mieszkańców z dziesięciu miast, 
pobrano 212 próbek i przebadano 265 litrów wody. 

Wyniki badań, opatrzone komentarzem ekspertów, zosta-
ły wysłane do osób, u których sprawdzano jakość wody, 
a także do regionalnych mediów, za pośrednictwem 
których informacja dotycząca wyników badań docierała 
do mieszkańców danego miasta.

BADANIE ORGANOLEPTYCZNE

W trakcie badania organoleptycznego ocenione zo-
stały parametry użytkowe wody, czyli jej smak, zapach 
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i barwa. Parametry te mogą dostarczać pewnych infor-
macji o składzie i właściwościach fizykochemicznych 
wody. Mają one bezpośredni wpływ na naszą ocenę wody 
i choć nie decydują wprost o zagrożeniach zdrowotnych 
związanych z piciem wody, pogorszone parametry orga-
noleptyczne mogą często wskazywać na inne problemy 
związane z jakością wody. 

Barwa wody
Jakiekolwiek zabarwienie wody świadczy o tym, że jej ja-

kość uległa pogorszeniu. Woda dobrej jakości to woda 
bezbarwna.

Zabarwienie białawe jest spowodowane rozpusz-
czonym w niej powietrzem, które dostało się do niej 
podczas transportu zimnej wody z sieci do sieci 
wewnętrznej naszego mieszkania. Różnica tem-
peratur w obu sieciach sprawia, że powietrze to 

jest uwalniane przez wodę, tworząc ogromną ilość 
malutkich bąbelków, które dają mleczną barwę. Jed-

nak woda o takim zabarwieniu nie jest niebezpieczna 
dla zdrowia.

Zabarwienie brunatne oznacza obecność związków 
żelaza w wodzie. Podobny efekt widać po odkręceniu 
kranu po awarii, gdy pierwsza partia wody ma rudawy 
kolor, co jest wynikiem tego, że pod wpływem ciśnienia 
wypłukują się z rur nagromadzone tam osady. Taka woda 
nie jest niebezpieczna dla zdrowia, ale lepiej odkręcić 
kran i poczekać, aż woda stanie się bezbarwna. Można 
ją również przefiltrować.

Smak wody
Cztery podstawowe smaki, rozpoznawane przez nasze 

kubki smakowe to smak słodki, słony, gorzki i kwaśny. 
W przypadku badania wody dodatkowo wyróżnia 

się smak gnilny, ziemisty, metaliczny i apteczny. 
Smak wody oceniany jest poprzez określenie 
stopnia jego „akceptowalności”. 

Smak wody z kranu zależy między innymi od czyn-
ników związanych z jej transportem. Wiele zależy 

od stanu sieci wewnętrznej, którą woda dociera 
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do naszych domów. Woda może psuć się w nieuży-
wanych rurach i urządzeniach, takich jak stare zawory, 
gdzie mnożą się bakterie. Również źle utrzymywana 
armatura, która nie jest regularnie czyszczona, sprzyja 
rozmnażaniu się bakterii. Dlatego należy regularnie, raz 
na kwartał, czyścić krany i akcesoria.

Woda wodociągowa ma nieustanny kontakt z metalo-
wymi instalacjami, dlatego niektóre metale mogą być 
wyczuwalne w wodzie, nadając jej lekko metaliczny 
smak. W zależności od materiałów użytych do budowy 
domowych instalacji (starszego typu) w wodzie mogą być 
obecne również metale ciężkie, takie jak ołów i miedź. 

Na walory smakowe wody negatywny wpływ ma również 
chlor, używany w sieci wodociągowej jako bezpieczny 
środek odkażający. 

Zapach wody
Normy dotyczące badania wody wyróżniają kilka ro-
dzajów jej zapachu: roślinny (siana, ziemi, torfu, mchu, 
kwiatów, traw), gnilny (pleśni, siarkowodoru, fekaliów, 
stęchlizny) i chemiczny (chloru, fenolu, nafty, acetonu, 
smoły). Zapach wody informuje nas, że mogą się w niej 
znajdować substancje różnego pochodzenia.

Do nieprzyjemnego zapachu wody przyczyniają się 
na przykład osady (będące materią nieorganiczną lub 
wynikiem naturalnej wegetacji), które mogą ulegać nagro-
madzeniu w rurach i przewodach instalacji domowej.

Również chlor, używany w sieci wodociągowej jako 
bezpieczny środek odkażający, ma nieprzyjemny, che-
miczny zapach. 

Wyniki ślepego testu 
W odwiedzanych mieszkaniach proponowano mieszkań-
com udział w ślepym teście wody. Na miejscu, do trzech 
kubków oznaczonych kolejnymi numerami wlano trzy 
rodzaje wody: kranową, wodę przefiltrowaną przez filtr 
BRITA oraz butelkowaną wodę źródlaną. Następnie go-
spodarz próbował odgadnąć, jaka woda jest w danym 
kubku, bądź (szczególnie, jeśli nie potrafił wskazać gdzie 

jaka woda się znajduje) wskazywał, która woda smakuje 
mu najbardziej, a która najmniej. 

W badaniu wzięło udział 50 osób. Wyniki testu są inte-
resujące:

• 5 osób w ogóle nie było w stanie wyczuć żadnej 
różnicy i stwierdziło, że wszystkie wody smakują tak 
samo

• 30 osób uznało, że potrafi rozróżnić wodę kranową 
od przefiltrowanej i od butelkowanej. Jednak 
tylko 1/3 z nich rzeczywiście nazwała prawidłowo 
wszystkie próbki

• Ponad połowa osób uznała wodę butelkowaną 
za kranową lub filtrowaną 

• Wodę kranową prawidłowo rozpoznała ponad 
połowa testujących

• Woda filtrowana dostała niemal statystyczny rozkład 
głosów, choć najwięcej spośród badających 
uznało, że to woda butelkowana

Uzyskane wyniki świadczą o tym, że osoby biorące udział 
w teście miały problem z odróżnieniem wody kranowej 
od butelkowanej. Okazuje się też, że bardzo wiele osób 
uważa ją wręcz za lepszą w smaku od wody butelkowa-
nej. Można także stwierdzić, że ludzie znacznie różnią 
się w ocenie tego, która woda im smakuje. 

BADANIE TWARDOŚCI WODY

Badanie wody pod kątem jej twardości miało na celu 
sprawdzenie jej parametrów użytkowych. Twarda woda 
zawiera bowiem rozpuszczone minerały, takie jak ma-
gnez i wapń. Te dwa pierwiastki powodują cierpki smak 
herbaty oraz są przyczyną powstawania mętnego osadu 
na herbacie. 

Dodatkowo twarda woda może oznaczać problemy 
z osadzaniem się kamienia na urządzeniach grzewczych, 
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a także białe plamy i osady na urządzeniach kuchen-
nych i sanitarnych. Twarda woda powoduje złe efekty 
prania oraz gorszą rozpuszczalność środków piorących 
i higieny osobistej.

Jednocześnie należy pamiętać, że magnez i wapń 
są ważnymi pierwiastkami, które powinny być obecne 
w naszej codziennej diecie. Szczególnie obfitym źró-
dłem magnezu są zielone warzywa liściaste, produkty 
zbożowe z pełnego przemiału, orzechy oraz mięso, 
mleko i produkty skrobiowe znacząco przyczyniają się 
do jego prawidłowego wchłaniania. Woda kranowa za-
wiera magnez w zróżnicowanych, uzależnionych od 
jej twardości ilościach. Średnio dostarcza nam ona 
jedynie 3% wskazanej dawki magnezu i z tego powodu 
jest jego mało istotnym źródłem. 

Wapń jest obecny w wielu artykułach 
spożywczych. Jego bardzo dobrymi 
źródłami są mleko i nabiał, warzy-
wa, np. brokuły i kapusta oraz 
rośliny strączkowe. Woda pitna 
jest raczej mało znaczącym 
dla organizmu ludzkiego źró-
dłem wapnia, ponieważ bar-
dziej efektywnie przyswaja 
go on z mleka i nabiału. Woda 
pitna dostarcza średnio mniej 
niż 20% dziennego zapotrze-
bowania na wapń. Nie należy 
się zatem obawiać, że obniżenie 
twardości wody kranowej wyko-
rzystywanej do celów spożywczych 
negatywnie wpłynie na nasze zdrowie. 
Aby uniknąć problemów związanych z osa-
dzaniem się kamienia w czajnikach, możemy zmiękczyć 
wodę poprzez zastosowanie filtra do wody. 

BADANIE LABORATORYJNE

Próbki wody z kranu pobrane w poszczególnych mia-
stach zostały przebadane przez laboratorium Wydziału 
Chemii Uniwersytetu Warszawskiego.

Wodę zbadano pod kątem spełnienia wymagań norma-
tywnych. Oceniono, czy zawartość substancji niekorzyst-
nie wpływających na zdrowie człowieka nie przekracza 
bezpiecznych dawek. Badania prowadzono dla trzech 
grup parametrów: badania bakteriologiczne, bada-
nia organoleptyczne i fizykochemiczne oraz badania 
w zakresie wymagań chemicznych. Wyniki porównano 
z wymaganiami określonymi w rozporządzeniu Ministra 
Zdrowia. 

Niektóre parametry jakości wody, objęte wymaganiem 
Ministra Zdrowia są ważne dla odbiorcy głównie ze wzglę-
dów użytkowych i technicznych, choć ich przekroczenia 
często mogą wskazywać na jakiś poważniejszy problem 
z jakością wody. Są to m.in.:

• twardość

• pH

• przewodność

• utlenialność

• ogólny węgiel organiczny

• zawartość żelaza, 
manganu, wapnia, 

magnezu, sodu, jonów 
amonowych, chlorków 

i siarczanów

Inne parametry wprost decydują 
o bezpieczeństwie użytkownika, choć 

bez specjalistycznej aparatury ich przekrocze-
nia często mogą być dla nas niezauważalne. Zaliczamy 
do nich m.in.:

• czystość mikrobiologiczną (obecność Escherichia 
coli i Enterokoki)

• stężenia związków organicznych takich jak 
akryloamid, benzen, wielopierścieniowe związki 
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aromatyczne (w tym benzo(a)piren), pestycydy, 
chloropochodne (w tym 1,2-dichloroetan, 
trichloroeten, tetrachloroeten, chlorek winylu, 
epichlorohydryna,czy THM)

• stężenia metali (w tym ciężkich) takich jak antymon, 
arsen, chrom, kadm, miedź, nikiel, ołów, rtęć, selen, 
glin, bor

• stężenia innych związków nieorganicznych jak 
azotany, azotyny, jon amonowy, bromiany, cyjanki, 
fluorki 

Badania mikrobiologiczne
Woda jest doskonałym środowiskiem dla rozwoju drob-
noustrojów. Wiele z nich powoduje groźne choroby. 
Największe ryzyko niesie za sobą spożycie wody za-
nieczyszczonej odchodami ludzkimi i zwierzęcymi. Po-
tencjalne konsekwencje mikrobiologicznego zakażenia 
wody są bardzo poważne, dlatego tak istotne znaczenie 
ma kontrola jakości wody.

W celu stwierdzenia, czy woda jest bezpieczna dla 
zdrowia ludzkiego, stosuje się metody badań mające 
na celu wykrycie zanieczyszczeń fekalnych. Występo-
wanie w wodzie mikroorganizmów bytujących zwykle 
w odchodach ludzi i zwierząt stałocieplnych wskazuje 
na obecność w wodzie zanieczyszczeń typu kałowego, 
a więc na możliwość występowania w wodzie organi-
zmów chorobotwórczych, takich jak Escherichia coli 
i Enterokoki (paciorkowce kałowe). Stanowią one swoisty 
wskaźnik zanieczyszczenia mikrobiologicznego wody 
oraz bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia konsumenta, 
dlatego ich dopuszczalne wartości są dokładnie określo-
ne i nie może być od nich żadnych odstępstw. Dlatego 
woda do picia jest stale monitorowana i sprawdzana 
na obecność bakterii wybranych jako wskaźnikowe 
(tj. Escherichia coli i Enterokoki).

Stwierdzenie w badanej próbce wody bakterii grupy coli 
lub bakterii grupy coli typu kałowego dowodzi o zanie-
czyszczeniu wody kałem, ściekami lub gnijącym ma-
teriałem roślinnym. Obecność tych bakterii w ogólnym 
badaniu może wskazywać na obecność bakterii choro-
botwórczych. Jeśli zaś nie zostaną one wykryte w wodzie, 
możemy ją uznać za bezpieczną do spożycia. 

Stopień zanieczyszczenia wody bakteriami określa się 
na podstawie liczby bakterii w 1 cm3. Ocena wody pod 
względem sanitarno-epidemiologicznym odbywa się 
na podstawie miana coli (bakterii okrężnicy). Miano coli 
oznacza najmniejszą objętość wody w cm3, w której 
wykryto 1 bakterię okrężnicy. Bakterie te nie są szkodliwe 
dla zdrowia człowieka, ale ich występowanie sugeruje 
możliwość istnienia w wodzie również bakterii choro-
botwórczych. Im mniejsze jest miano coli, tym woda 
jest bardziej zanieczyszczona. Dla wody nadającej się 
do picia powinno wynosić 100 i powyżej. 

Badania chemiczne
Woda jest doskonałym rozpuszczalnikiem. Dlatego nawet 
wody uznane za czyste zawierają wiele różnych związków 
chemicznych i domieszek. Niektóre substancje zawarte 
w wodzie mają naturalne pochodzenie i towarzyszą 
człowiekowi od zawsze. Inne pojawiły się wraz z roz-
wojem cywilizacji i w wodzie obecne są od niedawna. 
Skład wody w różnych miejscach jest bardzo różny 
w zależności od otoczenia geologicznego, przemysłu 
i rolnictwa. Głównymi źródłami zanieczyszczeń wód 
są ścieki przemysłowe i miejskie, ścieki z terenów rolni-
czych i wody opadowe. 

Najważniejszymi zanieczyszczeniami wód są detergenty, 
pestycydy, chlorowcowe pochodne związków organicz-
nych, fenole, cyjanki, aminy, wielopierścieniowe węglo-
wodory aromatyczne (WWA), metale ciężkie, azotany, 
fosforany oraz zasolenie. Wraz z rozwojem nauki nauczy-
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liśmy się je wykrywać i badać ich zawartość. Medycyna 
zaś dostarcza nam wiedzy, które z nich są szkodliwe 
i jakie ilości możemy ich przyjąć nie ryzykując utraty 
zdrowia. Na tej wiedzy opierają się normy obowiązujące 
dla wody pitnej. W miarę poznawania nowych zagrożeń 
są one na bieżąco modyfikowane dla zapewnienia bez-
pieczeństwa użytkownikom wody. 

W trakcie badania chemicznego kontrolowany jest poziom 
zawartości w wodzie substancji i związków takich jak:

Metale
Metale, w tym uznane za szkodliwe tzw. metale ciężkie, 
powszechnie występują w przyrodzie, zwykle w postaci 
związków słabo rozpuszczalnych w wodzie. Dlatego 
w czystych, naturalnych wodach również można je zna-
leźć, ale ich zawartość jest na ogół bardzo niska. Rozwój 
przemysłu chemicznego czy metalurgii spowodował jed-
nak, że w większych niż dotąd ilościach zaczęły pojawiać 
się w wodach, szczególnie powierzchniowych. Znane 
właściwości toksyczne czy rakotwórcze wielu z nich, 
szczególnie rtęci, ołowiu, kadmu, chromu, niklu, miedzi 
i arsenu, spowodowały konieczność badania wody prze-
znaczonej do picia, aby mieć pewność, że wyższe niż 
dopuszczalne stężenia nie doprowadzą do przyjmowania 
przez ludzi niebezpiecznych dla zdrowia dawek. 

Związki organiczne
Naturalne związki organiczne powszechnie występują 
w wodach, szczególnie w wodach powierzchniowych, 
na ogół nie stanowiąc bezpośrednio większego zagro-
żenia toksykologicznego. Jednak w procesie uzdatniania 
wody lepiej je usunąć, gdyż wiele z nich podczas proce-
sów dezynfekcji zmienia się w niebezpieczne pochodne 
chlorowcowe. Z kolei przemysł i rolnictwo uwalniają 
do środowiska wiele związków stanowiących bezpośred-
nie zagrożenie dla zdrowia. Szczególnie dotyczy to pe-
stycydów, chlorowcowych pochodnych węglowodorów 
alifatycznych oraz węglowodorów aromatycznych (w tym 
benzenu i WWA). Dlatego ich dopuszczalna zawartość 
w wodzie do picia została ograniczona, a rzeczywiste 
stężenia są monitorowanie. 

Związki nieorganiczne

Związki nieorganiczne powszechnie występują we wszyst-
kich wodach naturalnych. Jednak w wyniku działalno-
ści człowieka niektóre z nich pojawiają się w wodzie 
w znacznie zwiększonych dawkach. Większość z nich 
to związki o niskiej toksyczności, a ich dopuszczalne 
limity są dość wysokie, bądź ich zawartość wcale nie 
jest limitowana. Wyjątki to np. cyjanki czy azotyny, któ-
rych szkodliwość dla człowieka jest znaczna, a także 
fluorki, których obecność w wodzie jest wskazana, jednak 
ich nadmiar stwarza zagrożenie dla zdrowia.
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Badania fizykochemiczne

Wskaźniki fizykochemiczne często decydują o walorach 
technicznych i użytkowych wody. Przykładem jest pH. 
Wyznaczony dolny limit pH wynika raczej z tego, że woda 
o niższym pH ma silniejsze działanie korozyjne oraz 
jest lepszym rozpuszczalnikiem wielu związków, w tym 
również szkodliwych dla zdrowia. Wskaźniki ogólne jak 
przewodność, mętność czy zawartość ogólnego węgla 
organicznego (OWO) określają sumaryczną zawartość 
pewnych grup związków i nie informują bezpośrednio 
o wystąpieniu zagrożenia dla zdrowia. Wskazują na ogól-

ną zawartość domieszek i – ewentualnie – na koniecz-
ność wykonania bardziej szczegółowej analizy. 

Mętność to właściwość optyczna, polegająca na rozpro-
szeniu i absorbowaniu części widma promieniowania wi-
dzialnego przez cząstki stałe obecne w wodzie. Mętność 
wody związana jest z obecnością nierozpuszczonych 
w niej cząstek pochodzenia nieorganicznego i organicz-
nego, w tym związków żelaza, manganu i glinu, kwasów 
humusowych, mikroorganizmów, cząstek skał, gleb, gliny, 
osadów dennych czy innych zawiesin. Pomiar mętności 
przy ocenie wody do picia jest ogólną miarą zanieczysz-
czenia wody. Mętność wody wpływa przede wszystkim na 
jej wygląd i smak. Wysoka mętność dyskwalifikuje wodę 
do celów spożywczych i musi być usunięta np. poprzez 
koagulację i filtrację – w zależności od pochodzenia. 
Należy ją usuwać przed dezynfekcją, gdyż ma duży 
wpływ na efektywność dezynfekcji wody. 

Mętność oznacza się porównawczo w stosunku do wzor-
ca. Za jednostkę mętności uważa się mętność jaką 
posiada wzorzec sporządzony z 1 mg odpowiednio 
przygotowanej krzemionki rozpuszczonej w 1 dm3 wody 
destylowanej i wyraża się ją jako mg/dm3. 

Ogólny węgiel organiczny (OWO) jest wskaźnikiem 
ogólnym zanieczyszczenia wód i ścieków substancjami 
organicznymi pochodzenia naturalnego i antropoge-
nicznego. Obejmuje wszystkie związki węgla, zarówno 
rozpuszczone, jak i zawieszone w wodzie. Może być 
źródłem wiedzy o poziomie ogólnym zanieczyszczeń 
organicznych, a także stanowi miarę skuteczności 
stosowanego procesu uzdatniania. Może dostarczać 
ważnych informacji o stabilności biologicznej wody. 
Dopuszczalny poziom OWO w wodzie do spożycia wg 
PN wynosi 5 mg/l.

pH – wskazuje czy woda ma odczyn kwaśny (<7), zasa-
dowy (>7) czy obojętny (=7). Zwykle wody powierzch-
niowe posiadają pH w zakresie 6,5 – 8,5, co odpowiada 
wymaganiom stawianym wodzie do picia, choć zdarzają 
się wody o mniejszych i większych wartościach pH. 
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Na wartość pH wpływa m.in. rodzaj podłoża, przez 
które przepływają wody (np. podłoże kwarcowe nadaje 
odczyn kwaśny, zaś podłoże wapienne – zasadowy), 
zanieczyszczenia wody kwaśnymi lub alkalicznymi ście-
kami, kwaśne deszcze czy nadmierny rozwój glonów. 

Wskaźnik pH zwykle nie ma bezpośredniego znaczenia 
dla zdrowia konsumenta wody. Normowanie i kontrola 
pH ma za to znaczenie technologiczne dla korozyjności 
wody w instalacjach wodociągowych oraz uzdatniania 
wody i innych procesów. Kontrola pH jest przeprowa-
dzana w celu ochrony rur przesyło-
wych. Niskie pH powoduje bowiem 
zwiększoną korozję i w rezultacie 
wtórne zanieczyszczenie wody 
do picia, ma także niekorzystny 
wpływ na smak, zapach i wygląd 
wody. Dopuszczalna wartość pH 
wody do spożycia wg PN wynosi 
6,5÷9,5. 

Przewodność, czyli przewod-
nictwo elektrolityczne wła-
ściwe roztworu, jest miarą 
zawartości jonów, które 
są nośnikiem ładunku 
elektrycznego. Z wiel-
kości przewodnictwa 
właściwego wody moż-
na w przybliżeniu określić: 
zasolenie, suchą pozostałość, 
zawartość substancji rozpuszczonych. Określa ono 
stopień mineralizacji, a tym samym ogólne zanieczysz-
czenie wody. 

Utlenialność z KMnO4 to umowny wskaźnik, który 
– poprzez pomiar zużycia manganianu (VII) potasu 
KMnO4 przez łatwo utleniające się substancje chemicz-
ne organiczne i niektóre związki nieorganiczne – po-
średnio określa zawartość w wodzie szeregu substancji 
dokładnie nieoznaczonych jakościowo. Zatem wskaź-

nik ten tylko w przybliżony sposób określa zawartość 
związków organicznych w wodzie. Dawniej uważano, 
że z higienicznego punktu widzenia utlenialność wody 
ma tylko wówczas istotne znaczenie, jeżeli jest wywo-
łana związkami pochodzenia zwierzęcego. Pogląd ten 
został skorygowany, ponieważ związki mierzone jako 
utlenialność (np. substancje humusowe) mogą być 
również prekursorami toksycznych chlorowanych związ-

ków organicznych, powstających podczas 
dezynfekcji wody chlorem. 

Utlenialność wyraża się jako 
ilość tlenu zużytego przez ba-
daną próbkę. Czyste wody po-
wierzchniowe charakteryzują 
się utlenialnością ok. 4 mgO2/l. 
Utlenialność wody do picia 
zgodnie z normą nie powinna 
przekraczać 5 mg O2/l.

Parametry użytkowe
Wiele z parametrów ozna-
czanych dla wody wodo-

ciągowej, szczególnie 
parametry fizykoche-
miczne i organolep-
tyczne, ma charakter 

ogólny, użytkowy bądź 
techniczny. Typowe pa-

rametry użytkowe to smak, 
zapach i barwa. Mają one bezpośredni wpływ 

na naszą ocenę wody i choć nie decydują wprost 
o zagrożeniach zdrowotnych związanych z piciem 
wody, pogorszone parametry organoleptyczne mogą 
być często sygnałem zaistnienia innych problemów 
z jakością wody. 

Do parametrów użytkowych można zaliczyć również 
twardość wody. Użytkowanie wody o dużej twardości 
wiąże się z występowaniem kamienia i osadów, a także 
zwiększonym zużyciem detergentów. 
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Na gorszą jakość wody 
wpływają następujące czynniki: 

• Chlor – bywa używany w sieci 
wodociągowej jako bezpieczny 
środek odkażający. 
Ma nieprzyjemny smak 
i brzydki zapach

• Osady – materia 
nieorganiczna lub 
wynik naturalnej 
wegetacji. Osady 
mogą ulegać 
nagromadzeniu w rurach 
i przewodach instalacji 
domowej, przyczyniając 
się do nieprzyjemnego 
smaku i zapachu wody

• Minerały – twarda woda zawiera 
rozpuszczone minerały, takie jak magnez 
i wapń. Te dwa pierwiastki są przyczyną 
stopniowego osadzania się kamienia 
w czajnikach i urządzeniach gospodarstwa 
domowego, w których używa się 
gorącej wody

• Metale – różne metale, w tym ciężkie, 
takie jak ołów, miedź i glin są często 
obecne w wodzie, zależnie od materiałów 
użytych do budowy domowych instalacji 
(starszego typu)
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Jakość wody kranowej w Polsce – 
wyniki badań

• Najlepszy (najmniej wyczuwalny) 
smak miała woda w Łodzi 
i Zakopanem

• Mało wyczuwalny był również smak 
wody w Gdańsku i Warszawie 

• Poniżej średniej został oceniony 
smak wody w Katowicach 
i Krakowie

• Smak wody w Białymstoku, 
Lublinie, Poznaniu i Wrocławiu 
był średnio wyczuwalny i mieścił 
się w granicach normy 

• Najlepiej pod kątem walorów 
zapachowych oceniona została 
woda w Gdańsku i Zakopanem, 
gdzie uzyskała oceny powyżej 
średniej, ponieważ jej zapach był 
bardzo słabo wyczuwalny

• Najgorzej pod tym kątem wypadła 
woda w Lublinie, Wrocławiu, 
Katowicach i Poznaniu 

• Zapach średnio wyczuwalny miała 
woda w Łodzi i Warszawie

Wyniki badań są różne w poszczególnych miastach. 
Różnice w wynikach istnieją czasem nawet w dzielnicach 
danego miasta, jednak nigdzie nie wykryto odstępstw 
od normy. Największe różnice dotyczyły parametrów 
użytkowych wody – stopnia jej twardości, a także za-
pachu i smaku. 

Oceniając przydatność do picia wody wodociągowej 
w oparciu o wskaźniki zawarte w rozporządzeniu Ministra 
Zdrowia należy uznać, że spełnia ona wszystkie wymogi 
sanitarne i jest wodą o dobrej czystości chemicznej 
i mikrobiologicznej. Taka woda jest regularnie spraw-
dzana przez odpowiednie służby sanitarne, nie zawiera 
szkodliwych dla zdrowia bakterii i nie wymaga gotowania 
przed spożyciem. 

Przegotowywać należy jedynie wodę do picia lub przygo-
towywania posiłków dla dzieci poniżej 1 roku. Koniecz-
ność ta wynika z ogólnej rekomendacji, zgodnie z którą 
każdą wodą podawaną tak małemu dziecku należy 
przegotować. Dziecko powyżej 1 roku życia może pić 
wodę bez przegotowania.

WYNIKI BADAŃ ORGANOLEPTYCZNYCH

Parametry organoleptyczne wody, czyli zapach i smak 
były różne w poszczególnych miastach. W żadnym 
z dziesięciu miast nie wykryto żadnego zabarwienia wody 
– wszystkie próbki wody były bezbarwne.

Smak wody
Jeśli chodzi o smak wody, to pozytywnie wyróżnia się 
Zakopane, Łódź i Gdańsk. Z kolei poniżej średniej wypa-
dła woda w Katowicach i Krakowie. Co ciekawe badania 
laboratoryjne wykazały, że w tych miastach woda miała 
niski stopień twardości. Można przypuszczać, że miękka 
woda jest pośrednią przyczyną gorszych walorów sma-
kowych, ponieważ taka woda jest bardziej agresywna 
względem instalacji i może w trakcie przepływania przez 
nie ulegać wtórnemu zanieczyszczeniu.

Zapach wody
Z kolei najlepiej pod kątem walorów zapachowych oce-
niona została woda w Gdańsku i Zakopanem, gdzie 

uzyskała oceny powyżej średniej, ponieważ jej zapach 
był bardzo słabo wyczuwalny. Najgorzej pod tym ką-
tem wypadła woda w Lublinie, Wrocławiu, Katowicach 
i Poznaniu. 
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Rysunek 2. Zapach wody w Polsce*

Legenda 0 niewyczuwalny 1  na granicy 
wyczuwalności

2  słabo 
wyczuwalny

3 wyczuwalny 4  wyraźnie 
wyczuwalny

5 intensywny

Legenda 0 niewyczuwalny 1  na granicy 
wyczuwalności

2  słabo 
wyczuwalny

3 wyczuwalny 4  wyraźnie 
wyczuwalny

5 intensywny

Białystok Gdańsk Katowice Kraków Lublin Łódź Poznań Warszawa Wrocław Zakopane

Rysunek 1. Smak wody w Polsce*

1,6 0,6 2 2,4 1,5 0 1,4 0,83 1 0

2,4 0,2 2,67 2,4 3 2 2,6 2 3 0,6

Białystok Gdańsk Katowice Kraków Lublin Łódź Poznań Warszawa Wrocław Zakopane

* średnia ocena z badań przeprowadzonych we wszystkich lokalizacjach w danym mieście
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Legenda 0-5 bardzo miękka 5-10 miękka 10-15  o średniej 
twardości

15-20  o znacznej 
twardości

20-30 twarda >30  bardzo  
twarda

STOPIEŃ TWARDOŚCI WODY

Badania wykazały, że najmniej twardą wodę mają miesz-
kańcy Katowic. Stosunkowo miękką wodę mają też 
mieszkańcy Krakowa i Zakopanego. 

Z kolei najwyższy stopień twardości miała woda 
w Gdańsku. Twarda woda płynie też w lubelskich, 
poznańskich i wrocławskich kranach. Mieszkańcy 
Warszawy, Łodzi i Białegostoku mają wodę o średnim 
stopniu twardości. 

Rysunek 3. Stopień twardości wody w Polsce**

• Wodę o najniższym stopniu 
twardości mają mieszkańcy 
Katowic

• Miękką wodę mają też mieszkańcy 
Krakowa i Zakopanego

• Lublin, Poznań i Wrocław mają 
wodę o wysokim stopniu twardości

• Średnio twarda woda 
jest w Warszawie, Łodzi 
i Białymstoku

• Najwyższy stopień twardości 
ma woda w Gdańsku

10,25

Białystok Gdańsk Katowice Kraków Lublin Łódź Poznań Warszawa Wrocław Zakopane

22,48 4,52 7,78 15,5 10,46 14,42 11,82 14,34 7,34

** uśredniona twardość wody z badań przeprowadzonych we wszystkich lokalizacjach w danym mieście
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WYNIKI BADAŃ FIZYKOCHEMICZNYCH

We wszystkich miastach odczyn pH wody, a także prze-
wodność, która jest wskaźnikiem ogólnym i mówi po-
średnio o sumie rozpuszczonych związków nieorganicz-
nych, mieściły się w granicach normy. Podobnie jak inne 
wskaźniki ogólne stosowane w ocenie jakości wody tj. 
OWO (ogólny węgiel organiczny) i utlenialność z KMnO4 
(umowny wskaźnik określający zużycie manganianu (VII) 
potasu KMnO4 przez łatwo utleniające się substancje 
chemiczne organiczne i niektóre związki nieorganiczne 
zawarte w wodzie). Oznacza to, że woda we wszystkich 
odwiedzanych miastach nie zawiera nadmiaru rozpusz-
czonych substancji organicznych i nieorganicznych, 
a zatem jest bezpieczna. 

WYNIKI BADAŃ MIKROBIOLOGICZNYCH

W badaniach mikrobiologicznych na obecność bakterii 
Escherichia Coli i Enterokoków w żadnej z pobranych 
próbek nie znaleziono śladów ich obecności, co po-
twierdza, że woda kranowa jest bezpieczna dla zdrowia 
i można ją pić bez gotowania. 

WYNIKI BADAŃ CHEMICZNYCH

Także czystość chemiczna wody w Polsce jest bardzo 
dobra. Podczas szczegółowych badań w ogóle nie wy-
kryto obecności wielu z powszechnie występujących 
zanieczyszczeń. Dotyczy to szczególnie szkodliwych dla 
użytkowników substancji takich jak związki organiczne: 
akryloamid, benzen, wielopierścieniowe związki aro-
matyczne (w tym benzo(a)piren), chlorowcopochodne 
(w tym 1,2-dichloroetan, trichloroeten, tetrachloroeten, 
epichlorohydryna, chlorek winylu i THM) i pestycydy oraz 
szkodliwych metali ciężkich takich jak kadm, ołów, rtęć, 
arsen, antymon i nikiel. Poniżej progu oznaczalności 
były także bromiany i cyjanki, a w wielu miejscach także 
azotyny, jon amonowy i inne. 

Niskie lub bardzo niskie stężenia w stosunku do normy 
wykazują również siarczany, azotany, chlorki, fluorki, 
a także sód, bor, mangan, żelazo, glin oraz selen, chrom 

i miedź. Nawet najwyższe wyniki poszczególnych para-
metrów były stosunkowo niskie w odniesieniu do maksy-
malnych dopuszczalnych wartości, co oznacza dużą czy-
stość wody i pełne bezpieczeństwo w jej użytkowaniu.

** uśredniona twardość wody z badań przeprowadzonych we wszystkich lokalizacjach w danym mieście
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PROFESOR EWA BULSKA, WYDZIAŁ CHEMII 
UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO:

– Ocena wyników badań pięćdziesięciu próbek wody 
pozyskanych z wodociągów z dziesięciu miast Polski 
pozwala stwierdzić, że woda przeznaczona do spożycia 
(pobierana z wodociągów) w miastach objętych badaniem 
spełnia wszystkie wymagania normatywne. 

W ramach badań oceniano, czy zawartość substancji, 
które mogą mieć niekorzystny wpływ na zdrowie człowie-
ka, nie przekracza określonych bezpiecznych poziomów. 
W żadnej z dostarczonych próbek nie stwierdzono obec-
ności bakterii Escherichia coli oraz Enterokoków. Wszystkie 
pozostałe parametry mieściły się w normie i były zgodne 
z Rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 
2007 roku (Dz. U. z 2007 r. Nr 61, poz. 417) z późniejszymi 
zmianami zawartymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
z dnia 20 kwietnia 2010 r. w sprawie jakości wody prze-
znaczonej do spożycia przez ludzi, co oznacza, że jakość 
wody była właściwa.

Kolejnym ocenianym parametrem była twardość wody, 
czyli właściwość na którą zwracamy największą uwagę 
podczas domowego użytkowania wody. Na podstawie 
przeprowadzonych badań laboratoryjnych stwierdziliśmy, 
że pobrane w Katowicach próbki wody charakteryzowały 
się twardością odpowiadającą klasyfikacji „bardzo miękka”. 
Do grupy wód „bardzo miękkich” można zaliczyć również 
te pobrane w Krakowie i Zakopanem. Woda o najwyższym 
stopniu twardości (co może powodować szybkie osadza-
nie się kamienia w czajnikach czy pralkach) pochodziła 
z Gdańska. Próbki wód z pozostałych miast charaktery-
zowały się średnią twardością – podsumowuje profesor 
Ewa Bulska.

WYNIKI BADAŃ KOMENTUJE PROFESOR 
IWONA WAWER Z WARSZAWSKIEGO 
UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO:

– Z badań przeprowadzonych w Polsce przez firmę BRITA 
wynika, że woda jest bezpieczna i można ją śmiało pić 
bez przegotowania – informuje profesor Iwona Wawer 
z Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. – Głównym 
kryterium oceny jakości wody jest obecność bakterii cho-
robotwórczych. W żadnej badanej próbce nie było bak-

terii coli ani paciorkowców kałowych. Należy pamiętać, 
że próbki wody pobierano w bardzo trudnym okresie, 
bowiem deszcze i upały sprzyjały rozwojowi bakterii, 
a obfite opady i powodzie zmywały z pól do rzeki duże 
ilości związków organicznych. Wyniki badań świadczą 
o tym, że wodociągi pracują bez zarzutu. 

Istotne różnice w parametrach wody to jej twardość oraz 
zawartość azotanów i siarczanów. Najtwardszą wodę ma 
Gdańsk, najbardziej miękką – Katowice. Która jest lepsza? 
Można uznać, że miękka woda jest korzystna dla pralki 
czy czajnika. Jednak ludzie są zdrowsi, gdy piją twardą 
wodę, o dużej zawartości wapnia i magnezu. Dużo siar-
czanów ma woda w Poznaniu, Wrocławiu i Warszawie, 
bardzo mało – w Białymstoku i Zakopanem. W Zakopanem 
i w Gdańsku w wodzie jest najmniej azotanów.

Z badań wynika, że woda w kraju jest bezpieczna, nie ma 
bakterii chorobotwórczych, więc można ją pić bez prze-
gotowania, a aby zoptymalizować jej jakość wystarczy 
ją przefiltrować. 

Zebrano cenny materiał, który warto wykorzystać do popu-
laryzacji wiedzy o wodzie. Polacy za mało wiedzą o wodzie, 
co wynika z niskiego poziomu nauczania chemii w szkole. 
Mało kto wie, czym naprawdę różni się woda z kranu 
od wody butelkowanej czy oligoceńskiej. 

Wiele osób wybiera wodę butelkową zamiast kranowej, ale 
nie ma między nimi diametralnych różnic, żadna nie zawiera 
bakterii. Różnią się one ilością składników mineralnych, 
soli, magnezu, wapnia, potasu czy sodu. Wprawdzie woda 
może dostarczać naszemu organizmowi niezbędnych 
minerałów, jednak ich głównym źródłem jest jedzenie, 
a z wody pobieramy zaledwie kilka procent.

Inni korzystają w kuchni tylko z wody oligoceńskiej. Niestety 
jej jakość nie jest kontrolowana w takim stopniu jak wody 
wodociągowej. Poza tym woda oligoceńska, pozosta-
wiona na dłużej niż 12 godzin w temperaturze pokojowej, 
może stanowić zagrożenie dla zdrowia, ponieważ łatwo 
rozmnażają się w niej glony i bakterie. Woda oligoceńska 
to skarb, który należy zostawić następnym pokoleniom, 
ponieważ jej źródła nie są odnawialne.

Eksperci komentują wyniki badań

18



Picie wody z kranu jest ekologiczne – to dowód troski 
o środowisko. Warto sobie uświadomić ile energii i surow-
ców kosztuje produkcja miliardów butelek, z których każda 
będzie się rozkładać kilkaset lat, często na dnie oceanów. 
Trzeba prowadzić kampanie edukacyjne dotyczące wody, 
która jest bardzo ważna dla naszego zdrowia, tym bardziej, 
że Polska ma małe zasoby wody – podsumowuje profesor 
Iwona Wawer. 

JAK SOBIE RADZIĆ Z POGORSZENIEM 
WALORÓW UŻYTKOWYCH WODY

Wyniki badań pokazują, że woda pochodząca z wodo-
ciągów spełnia wszelkie normy i jest w pełni bezpieczna 
do spożycia. Jednak jej walory użytkowe, czyli smak, 
zapach, barwa i twardość, czasem budzą zastrzeżenia. 
Dlaczego tak się dzieje i jak sobie radzić z tym proble-
mem wyjaśnia Sławomir Łęcki, analityk wody, od 20 
lat związany z rynkiem uzdatniania wody:

– Badania przeprowadzone przez firmę BRITA potwier-
dzają, że wody monitorowane, czyli te, które pochodzą 
z ujęć wodociągowych, są zdatne do picia. Pokazują też, 
że woda w kraju ma różne walory użytkowe – w jednych 
miastach lepsze, w innych słabsze.

Jakość wody jest między innymi uwarunkowania geogra-
ficzne i geologiczne miejscami, z których ją pozyskujemy. 
W przypadku Polski, są to z reguły źródła zlokalizowane 
zazwyczaj blisko miast, co jest kwestią kosztów, jakie 
jesteśmy w stanie ponieść za transport wody i procesy 
uzdatniania. Jakość wody w Polsce ulega ciągłej poprawie, 
jednak nie wszędzie jest zadowalająca.

Inaczej smakuje woda pozyskiwana z rzeki i ta z ujęcia 
głębinowego. Skład wody jest pochodną składu warstw 
geologicznych z jakimi woda miała kontakt – może być on 
kwaśny, żelazisty, alkaliczny. Inne wody są w górach, a inne 
na terenach nizinnych. Na smak 
wpływają również sposoby trans-
portu wody, a więc technologie 
w jakich są wykonywane rurocią-
gi. Sposoby uzdatniania wody 
też mają wpływ na jej smak. Przy-

kładem na to jest zapach chloru, będący swojego rodzaju 
efektem ubocznym procesu uzdatniania wody.

Dlatego ocena walorów użytkowych wody, w tym jej za-
pachu i smaku, ma zwykle charakter indywidualny. Od-
nosi się to zresztą do każdego rodzaju wody – kranowej, 
filtrowanej, butelkowanej. Generalnie oczekujemy, aby 
woda miała obojętny smak. A mimo tego, w ramach tej 
ogólnie definiowanej obojętności smaku, każdy ma wła-
sne preferencje i różne smaki rozpoznaje. Dlatego jeśli 
woda z naszego kranu ma zapach lub smak, które nam 
nie odpowiadają, oznacza to, że wymaga optymalizacji 
i warto ją filtrować.

Różnorodność technologii pozwala wodę filtrować w spo-
sób wybiórczy – według indywidualnych oczekiwań od-
biorcy, z podziałem na wodę do celów spożywczych, 
technicznych lub bytowych. Filtrowanie poprawia walory 
wody organoleptyczne tj. barwę, smak, zapach, a także 
pozbawia wodę żelaza dwu i trójwartościowego, man-
ganu, twardości węglanowej, metali ciężkich i związków 
chemicznych. 

Wody z sieci wodociągowych należy filtrować sedymen-
tacyjnie tzn. pozbawiać wodę frakcji mechanicznych, 
które woda zbiera często ze starych instalacji. Wskazana 
jest również filtracja chemiczna na wkładach z węgla 
aktywowanego (usuwanie związków chloru i chloro po-
chodnych), oraz związków pochodzenia organicznego. 

Najprostszym domowym rozwiązaniem są filtry dzban-
kowe. Woda przepuszczana jest w nich przez specjalną 
warstwę węglowo-jonową. Dzięki temu traci nieprzyjemny 
zapach i smak. Taki filtr również zmiękcza wodę. Wodę 
warto optymalizować według indywidualnych oczekiwań 
poprzez filtrację i pić bez obaw – podsumowuje ekspert 
Sławomir Łęcki.
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Podsumowanie wyników badań 
jakości wody w Polsce

1. Wyniki badań laboratoryjnych przeprowadzanych 
dla wszystkich dostarczonych z różnych miast 
próbek wody potwierdziły, że woda pochodząca 
z wodociągów spełnia wszelkie normy i jest w pełni 
bezpieczna do spożycia przez ludzi.

2. Wszystkie badane próbki wody z kranu 
charakteryzowała wymagana czystość bakteriologiczna, 
fizykochemiczna i chemiczna. 

3. Woda z kranu spełnia wszelkie normy dzięki 
temu, że jest stale monitorowana przez zakłady 
wodociągowe i odpowiednie służby sanitarne. 

4. Wodę pochodzącą z wodociągów 
można pić bez przegotowania. 

5. Badania wykazały, że jedynie parametry użytkowe 
wody, takie jak smak, zapach i twardość, nie wszędzie 
są zadowalające i różnią się w poszczególnych 
miastach, a czasem też w poszczególnych 
dzielnicach miast, budząc nieraz 
zastrzeżenia użytkowników.

6. Z pogorszeniem walorów użytkowych 
wody można sobie w prosty sposób 
poradzić w warunkach domowych 
poprzez stosowanie filtrów.
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Załączniki: 
Wyniki badań jakości wody 
dla poszczególnych miast

parametr B1 B2 B3 B4 B5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 5,34 ± 0,07 6,25 ± 0,05 5,91 ± 0,07 5,55 ±0,02 4,88 ± 0,05 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,045 ± 0,012 0,025 ± 0,001 0,022 ± 0,004 0,119 ± 0,001 0,019 ± 0,001 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,003 ± 0,001 0,004 ± 0,001 0,003 ± 0,001 0,004 ± 0,001 0,003 ± 0,001 0,050 mg/L

12 Cyjanki wolne < 0,01 
związane 0,034

wolne < 0,01 
związane 0,040

wolne < 0,01 
związane 0,038

wolne < 0,01 
związane 0,036

wolne < 0,01 
związane 0,038 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,398 ± 0,006 0,469 ± 0,011 0,442 ± 0,009 0,416 ± 0,011 0,367 ± 0,013 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0026 ± 0,0001 0,0033 ± 0,0001 0,0073 ± 0,0001 0,0018 ± 0,0001 0,0044 ± 0,0001 2,0 mg/L

18 Nikiel 0,0058 ± 0,0002 0,0058 ± 0,0012 0,0059 ± 0,0017 0,0055 ± 0,0017 0,0056 ± 0,0008 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen  < 0,0011 < 0,0011 < 0,0011 < 0,0011 < 0,0011 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,05 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki < 50 < 50 < 50 < 50 < 50 250 mg/L
4 Glin 0,083 ± 0,003 0,069 ± 0,001 0,056 ± 0,002 0,004 ± 0,001 0,052 ± 0,001 0,200 mg/L
5 Mangan 0,014 ± 0,001 0,008 ± 0,001 0,009 ± 0,001 0,004 ± 0,001 0,010 ± 0,001 0,050 mg/L
6 Mętność 0,47 0,55 0,52 0,49 0,43 1 0,02-1 NTU
7 OWO 4,26 ± 0,89 4,59 ± 0,99 4,84 ± 0,99 4,49 ± 0,93 3,85 ± 0,82 5,0 mg/L
8 pH 7,2 7,3 7,3 7,6 7,2 6,5 – 9,5
9 Przewodność* 354 353 349 369 347 2500 µS/cm
10 Siarczany < 1 < 1 < 1 < 1 < 1 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 9,22 ± 0,07 9,04 ± 0,11 8,67 ± 0,04 15,48 ± 0,08 8,60 ± 0,03 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
2,8 3,3 3,1 2,9 2,6 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo 0,074 ± 0,004 0,043 ± 0,001 0,038 ± 0,001 0,036 ± 0,002 0,066 ± 0,002 0,200 mg/L

BIAŁYSTOK, Termin badania: 27-28 kwietnia 2010

* Przewodność mierzona w temperaturze 21°C
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LUBLIN, Termin badania: 5-6 maja 2010

parametr L1 L2 L3 L4 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen 0,0018 ± 0,0004 < 0,0010 0,0015 ± 0,0001 0,0014 ± 0,0001 0,010 mg/L
4 Azotany 11,3 ± 0,2 3,08 ± 0,02 14,5 ± 0,4 8,97 ± 0,06 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,070 ± 0,003 0,135 ± 0,012 0,066 ± 0,003 0,065 ± 0,002 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,006 ± 0,001 0,005 ± 0,001 0,003 ± 0,001 0,003 ± 0,001 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,364 ± 0,07 0,518 ± 0,022 0,460 ± 0,012 0,414 ± 0,015 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0024 ± 0,0001 0,0082 ± 0,0006 0,0074 ± 0,0002 0,0028 ± 0,0002 2,0 mg/L

18 Nikiel 0,0081 ± 0,0005 0,0088 ± 0,0009 0,0075 ± 0,0003 0,0079 ± 0,0001 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0034 ± 0,0006 0,0015 ± 0,0003 0,0052 ± 0,0003 0,0031 ± 0,0001 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,5 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 13,6 ± 0,2 28,0 ± 0,8 23,4 ± 0,3 14,5 ± 0,1 250 mg/L
4 Glin < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0008 ± 0,0001 0,036 ± 0,003 0,0050 ± 0,0006 0,0012 ± 0,0001 0,050 mg/L
6 Mętność < 0,200 < 0,200 < 0,200 < 0,200 1 0,02-1 NTU
7 OWO < 3 4,7 ± 0,7 < 3 < 3 5,0 mg/L
8 pH 7,4 7,1 7,2 7,2 6,5 – 9,5
9 Przewodność1 447 573 526 459 2500 µS/cm
10 Siarczany 19,2 ± 0,2 41,9 ± 1,1 29,6 ± 0,5 16,6 ± 0,9 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 6,91 ± 0,05 12,56 ± 0,03 8,03 ± 0,03 6,92 ± 0,02 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
1,5 2,2 1,0 1,2 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo 0,038 ± 0,003 0,077 ± 0,002 0,071 ± 0,002 0,034 ± 0,002 0,200 mg/L

16 Twardość wody2 14,2 16,0 17,1 14,7 skala 
twardości °n

1 w temperaturze 23°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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ŁÓDŻ, Termin badania: 11-12 maja 2010

parametr Ł1 Ł2 Ł3 Ł4 Ł5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 5,05 ± 0,06 15,3 ± 0,4 3,06 ± 0,02 8,94 ± 0,09 2,98 ± 0,06 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,036 ± 0,003 0,046 ± 0,001 0,029 ± 0,001 0,069 ± 0,004 0,028 ± 0,001 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0013 ± 0,0001 0,0011 ± 0,0001 0,0013 ± 0,0001 0,0016 ± 0,0002 0,0011 ± 0,0001 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,378 ± 0,008 0,355 ± 0,011 0,390 ± 0,009 0,415 ± 0,009 0,348 ± 0,06 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0038 ± 0,0001 0,0020 ± 0,0001 0,0008 ± 0,0001 0,0013 ± 0,0001 0,0015 ± 0,0001 2,0 mg/L

18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0013 ± 0,0002 0,0015 ± 0,0001 0,0010 ± 0,0001 < 0,0005 0,0009 ± 0,0001 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,5 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 13,8 ± 0,3 19,9 ± 0,6 14,2 ± 0,3 14,2 ± 0,2 13,8 ± 0,3 250 mg/L
4 Glin 0,0068 ± 0,0003 0,0056 ± 0,0002 0,0079 ± 0,0001 0,0215 ± 0,0012 0,0061 ± 0,0002 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0233 ± 0,0013 0,0090 ± 0,0001 0,0161 ± 0,0003 0,0325 ± 0,0009 0,0168 ± 0,001 0,050 mg/L
6 Mętność 0,494 0,284 0,365 0,395 0,368 1 0,02-1 NTU
7 OWO 3,14 ± 0,02 < 3 < 3 < 3 3,06 ± 0,02 5,0 mg/L
8 pH 7,3 7,4 7,4 7,4 7,4 6,5 – 9,5
9 Przewodność1 151 159 155 174 156 2500 µS/cm
10 Siarczany 7,41 ± 0,08 24,7 ± 0,6 5,95 ± 0,02 34,1 ± 0,1 4,84 ± 0,06 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 5,37 ±0,05 7,33 ± 0,04 5,37 ± 0,06 10,12 ± 0,05 5,21 ± 0,03 200 mg/L
13  Utlenialność 

z KMnO4
1,60 1,50 1,70 1,60 1,70 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo < 0,03 < 0,03 < 0,03 < 0,03 < 0,03 0,200 mg/L

16 Twardość wody2 10,1 10,5 10,4 11,1 10,2 skala 
twardości °n

1 Przewodność mierzona w temperaturze 22,3°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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POZNAŃ, Termin badania: 18-19 maja 2010

parametr P1 P2 P3 P4 P5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen 0,0015 ± 0,0001 0,0015 ± 0,0002 0,0012 ± 0,0002 0,0012 ± 0,0001 0,0012 ± 0,0001 0,010 mg/L
4 Azotany 11,2 ± 0,31 10,0 ± 0,42 11,1 ± 0,23 11,0 ± 0,22 10,9 ± 0,37 50 mg/L
5 Azotyny 0,342 ±0,007 0,274 ± 0,005 0,086 ± 0,002 < 0,01 0,081 ± 0,001 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,068 ±0,003 0,075 ± 0,006 0,083 ± 0,010  0,087 ± 0,004 0,103 ±0,008 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0052 ± 0,0013 0,0011 ± 0,0002 0,0016 ± 0,0005 0,0015 ± 0,0001 0,0017 ± 0,0002 0,050 mg/L
12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L
13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,546 ± 0,006 0,488 ± 0,008 0,471 ± 0,013 0,489 ± 0,015 0,504 ±0,012 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L
17 Miedź 0,0154 ± 0,0020 0,0025 ± 0,0002 0,0058 ± 0,0005 0,0049 ± 0,0002 0,0101 ± 0,0007 2,0 mg/L
18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0016 ± 0,0002 0,0019 ± 0,0002 0,0025 ± 0,0004 0,0025 ± 0,0002 0,0025 ± 0,0004 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon 0,074 ± 0,003 0,083 ± 0,002 0,101 ± 0,002 < 0,026 0,093 ± 0,001 0,5 mg/l
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 48,6 ± 0,3 48,6 ± 0,6 47,2 ± 0,4 46,4 ± 0,7 44,3 ± 028 250 mg/l
4 Glin 0,0005 ± 0,0001 0,0005 ± 0,0002 0,0009 ± 0,0001 0,0007 ± 0,0002 0,0006 ± 0,0001 0,200 mg/l

5 Mangan 0,0050 ± 0,0006 0,0036 ± 0,0002 0,0058 ± 0,0004 0,0062 ± 0,0004 0,0157 ± 0,0017 0,050 mg/l

6 Mętność 0,864 0,681 0,900 0,266 0,633 1 0,02-1 ntu
7 OWO 4,78 ± 0,06 4,32 ± 0,05 3,62 ± 0,02 3,20 ± 0,06 4,02 ± 0,12 5,0 mg/l
8 pH 7,4 7,5 7,3 7,4 7,4 6,5 – 9,5
9 Przewodność 360 368 376 386 386 2500 µs/cm
10 Siarczany 95,0 ± 0,63 94,4 ± 0,55 97,5 ± 0,21 104 ± 1,20 102 ± 3,45 250 mg/l
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 23,50 ± 0,06 24,24 ± 0,98 22,94 ± 0,25 31,60 ±0,28 24,41 ± 0,82 200 mg/l
13 Utlenialność 

z KMnO4
5,80 5,50 4,80 3,50 5,00 5 mg/l

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo 0,051 ± 0,003 < 0,03 < 0,03 < 0,03 0,113 ± 0,003 0,200 mg/l

16 Twardość wody 13,6 14,0 14,3 14,7 15,5 skala 
twardości

on

1 Przewodność mierzona w temperaturze 22,3°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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ZAKOPANE, Termin badania: 8-9 czerwca 2010

parametr Z1 Z2 Z3 Z4 Z5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 3,00 ± 0,01 1,80 ± 0,02 3,50 ± 0,03 1,50 ± 0,01 3,30 ± 0,02 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,012 ± 0,002 0,015 ± 0,001 0,013 ± 0,001 0,010 ± 0,001 0,053 ± 0,002 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,008 ± 0,001 0,007 ± 0,001 0,005 ± 0,001 0,003 ± 0,001 0,0070± 0,001 0,050 mg/L
12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L
13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki  0,163 ± 0,002 0,152 ± 0,004 0,144 ± 0,002 0,108 ± 0,002 0,240 ± 0,005 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L
17 Miedź 0,0081 ± 0,0002 0,0023 ± 0,0002 0,0027 ± 0,0001 0,0012 ± 0,0001 0,0082 ± 0,0006 2,0 mg/L
18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0010 ± 0,0002 0,0011 ± 0,0001 0,0007 ± 0,0001 0,0008 ± 0,0001 0,0041 ± 0,0003 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,05 mg/L
2 Barwa Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna
3 Chlorki < 5 < 5 < 5 < 5 < 5 250 mg/L
4 Glin 0,014 ± 0,001 0,022 ± 0,001 0,007 ± 0,001 0,019 ± 0,001 0,008 ± 0,001 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0011 ± 0,0002 0,0013 ± 0,0001 0,0012 ± 0,0001 0,0008 ± 0,0001 0,0067 ± 0,0003 0,050 mg/L
6 Mętność < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 1 0,02-1 NTU
7 OWO < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 5,0 mg/L
8 pH 7,9 8,0 7,8 8,0 7,7 6,5 – 9,5
9 Przewodność 104,4 109,1 168,6 111,5 222,0 2500 µS/cm
10 Siarczany < 1 < 1 < 1 < 1 < 1 250 mg/L
11 Smak Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
12 Sód 0,73 ± 0,01 0,74 ± 0,01 0,51 ± 0,01 0,74 ±0,01 4,85 ± 0,02 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
2,1 1,7 1,8 1,3 1,2 5 mg/L

14 Zapach Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
15 Żelazo 0,010 ± 0,001 0,010 ± 0,001 0,018 ± 0,002 0,016 ± 0,001 0,025 ± 0,004 0,200 mg/L

16 Twardość wody 5,5 5,6 9,1 5,5 11,0 skala 
twardości

on

1 Przewodność mierzona w temperaturze 21°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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parametr KA2 KA3 KA4 KA5 KA6 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 4,39 ± 0,06 4,30 ± 0,06 4,45 ± 0,03 4,45 ± 0,04 4,46 ± 0,03 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,0031 ± 0,0002 0,0029 ± 0,0002 0,0039 ± 0,0004 0,0046 ± 0,0004 0,0034 ± 0,0001 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0029 ± 0,0001 0,0029 ± 0,0002 0,0030 ± 0,0002 0,0030 ± 0,0001 0,0031 ± 0,0001 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,197 ± 0,004 0,183 ± 0,008 0,235 ± 0,011 0,185 ± 0,012 0,241 ± 0,010 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0341 ± 0,0006 0,0016 ± 0,0001 0,0042 ± 0,0001 0,0046 ± 0,0002 0,0017 ± 0,0001 2,0 mg/L

18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0008 ± 0,0001 0,0010 ± 0,0001 0,0009 ± 0,0001 0,0009 ± 0,0002 0,0010 ± 0,0001 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,5 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 10,6 ± 0,9 10,6 ± 0,8 10,5 ± 0,8 10,6 ± 0,8 10,5 ± 0,9 250 mg/L
4 Glin 0,0082 ± 0,0002 0,0095 ± 0,0010 0,0098 ± 0,0007 0,0089 ± 0,0003 0,0081 ± 0,0003 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0152 ± 0,0003 0,0136 ± 0,0004 0,0047 ± 0,0002 0,0068 ± 0,0002 0,0130 ± 0,0001 0,050 mg/L
6 Mętność 0,334 0,304 < 0,2 < 0,2 0,238 1 0,02-1 NTU
7 OWO < 3 < 3 < 3 < 3 < 3 5,0 mg/L
8 pH 7,2 7,3 7,3 7,2 7,2 6,5 – 9,5
9 Przewodność1 103,8 102,6 102,1 106,2 102,9 2500 µS/cm
10 Siarczany 21,0 ± 0,8 17,7 ± 1,0 14,1 ± 0,6 14,0 ± 0,06 39,0 ± 1,1 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 5,94 ± 0,08 5,62 ± 0,10 6,18 ± 0,12 5,76 ± 0,15 6,04 ± 0,14 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
1,80 1,90 1,90 2,10 1,70 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo 0,164 ± 0,020 0,184 ± 0,022 0,063 ± 0,004 0,071 ± 0,003 0,139 ± 0,012 0,200 mg/L
16 Twardość wody2 4,4 4,5 4,6 4,6 4,5 skala twardości °n

KATOWICE, Termin badania: 22-23 czerwca 2010

1 Przewodność mierzona w temperaturze 24°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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parametr W1 W2 W3 W4 W5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 4,30 ± 0,05 5,12 ± 0,08 4,12 ± 0,06 11,5 ± 0,09 4,25 ± 0,03 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,0051 ± 0,0002 0,0056 ± 0,0006 0,0053 ± 0,0003 0,0043 ± 0,0001 0,0050 ± 0,0001 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0064 ± 0,0004 0,0069 ± 0,0007 0,0064 ± 0,0003 0,0060 ± 0,0002 0,0060 ± 0,0004 0,050 mg/L
12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L
13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki  0,430 ± 0,012 0,434 ± 0,018 0,416 ± 0,011 0,427 ± 0,014 0,415 ± 0,019 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L
17 Miedź 0,0017 ± 0,0001 0,0005 ± 0,0001 0,0023 ± 0,0001 0,0007 ± 0,0001 0,0008 ± 0,0001 2,0 mg/L
18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0041 ± 0,0003 0,0033 ± 0,0004 0,0034 ± 0,0002 0,0042 ± 0,0004 0,0035 ± 0,0001 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon 0,040 ± 0,009 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,05 mg/L
2 Barwa Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna
3 Chlorki 46,4 ± 1,1 46,4 ± 0,9 46,4 ± 1,1 46,1 ± 0,8 46,4 ± 0,9 250 mg/L
4 Glin 0,0053 ± 0,0003 0,0053 ± 0,0005 0,0049 ± 0,0003 0,0169 ± 0,0023 0,0051 ± 0,0003 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0020 ± 0,0001 0,0029 ± 0,0002 0,0009 ± 0,0001 0,0040 ± 0,0001 0,0016 ± 0,0001 0,050 mg/L
6 Mętność 0,256 < 0,2 < 0,2 < 0,2 0,330 1 0,02-1 NTU
7 OWO 3,96 ± 0,09 3,71 ± 0,11 4,57 ± 0,08 4,85 ± 0,12 3,49 ± 0,09 5,0 mg/L
8 pH 7,7 7,7 7,6 7,8 7,8 6,5 – 9,5
9 Przewodność 353 357 327 355 346 2500 µS/cm
10 Siarczany 110,0 ± 1,8 106,0 ± 2,3  107,0 ± 2,1 114,1 ± 4,5 105,2 ± 3,2 250 mg/L
11 Smak Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
12 Sód 26,8 ± 0,1 27,2 ± 0,6 26,0 ± 0,5 28,8 ± 1,1 27,1 ± 0,6 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
2,84 2,72 2,38 3,10 2,20 5 mg/L

14 Zapach Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
15 Żelazo 0,086 ± 0,018 0,074 ± 0,009 0,059 ± 0,008 0,056 ± 0,003 0,084 ± 0,009 0,200 mg/L
16 Twardość wody 14,0 14,6 14,7 14,2 14,2 skala twardości on

WROCŁAW, Termin badania: 29-30 czerwca 2010

1 Przewodność mierzona w temperaturze 25°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda

27



GDAŃSK, Termin badania: 6-7 lipca 2010

parametr G1 G2 G3 G4 G5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 1,09 ± 0,01 1,06 ± 0,02 1,17 ± 0,02 1,10 ± 0,01 1,95 ± 0,01 50 mg/L
5 Azotyny 0,080 ± 0,001 0,101 ± 0,021 0,021 ± 0,001 < 0,01 0,080 ± 0,001 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,256 ± 0,007 0,2868 ± 0,009 0,202 ± 0,020 0,234 ± 0,023 0,205 ± 0,024 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0042 ± 0,0002 0,0049 ± 0,0001 0,0041 ± 0,0003 0,0016 ± 0,0001 0,0035 ± 0,0001 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki  0,418 ± 0,016 0,487 ± 0,033 0,424 ± 0,012 0,484 ± 0,012  0,369 ± 0,009 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0883 ± 0,0030 0,0081 ± 0,0002 0,0047 ± 0,0002 0,0042 ± 0,0001 0,0057 ± 0,0002 2,0 mg/L

18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen < 0,0011 0,0016 ± 0,0006 < 0,0011 < 0,0011 0,0015 ± 0,0003 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,05 mg/L
2 Barwa Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna Akceptowalna
3 Chlorki 53,7 ± 0,5 56,0 ± 0,8 35,1 ± 0,8 55,3 ± 2,1 13,3 ± 0,5 250 mg/L
4 Glin 0,0053 ± 0,0002 0,0035 ± 0,0001 0,0036 ± 0,0003 0,0056 ± 0,0009 0,0023 ± 0,0003 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0041 ± 0,0001 0,0041 ± 0,0002 0,0063 ± 0,0003 0,0033 ± 0,0001 0,0209 ± 0,0010 0,050 mg/L
6 Mętność 0,286 0,225 0,448 0,229 0,364 1 0,02-1 NTU
7 OWO 3,71 ± 0,06 3,48 ± 0,11 3,37 ± 0,08 4,30 ± 0,06 4,04 ± 0,02 5,0 mg/L
8 pH 7,5 7,5 7,6 7,4 7,6 6,5 – 9,5
9 Przewodność 438 445 342 431 407 2500 µS/cm
10 Siarczany 92,7 ± 0,9 95,7 ± 0,8  50,2 ± 1,3 96,1 ± 1,5 14,8 ± 0,4 250 mg/L
11 Smak Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
12 Sód 14,3 ± 0,6 9,2 ± 0,4 11,0 ± 0,2 9,8 ± 0,7 7,1 ± 0,1 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
2,50 2,30 2,20 3,60 2,70 5 mg/L

14 Zapach Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny Akceptowalny
15 Żelazo 0,074 ± 0,001 0,058 ± 0,002 0,051 ± 0,002 0,055 ± 0,002 0,034 ± 0,001 0,200 mg/L

16 Twardość wody 23,4 30,5 17,3 22,0 19,2 skala 
twardości

on

1 Przewodność mierzona w temperaturze 25°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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KRAKÓW, Termin badania: 13-14 lipca 2010

parametr KR1 KR2 KR3 KR4 KR5 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 8,50 ± 0,04 4,84 ± 0,08 8,91 ± 0,07 4,80 ± 0,05 4,28 ± 0,09 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor 0,1114 ± 0,0097 0,0884 ± 0,0089 0,0992 ± 0,0096 0,0848 ± 0,0091 0,0884 ± 0,0071 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom 0,0036 ± 0,0001 0,0024 ± 0,0002 0,0031 ± 0,0001 0,0021 ± 0,0002 0,0024 ± 0,0002 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,244 ± 0,022 0,210 ± 0,011 0,272 ± 0,017 0,213 ± 0,014 0,219 ± 0,015 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź 0,0049 ± 0,0002 0,0042 ± 0,0003 0,0102 ± 0,0006 0,0036 ± 0,0001 0,0032 ± 0,0002 2,0 mg/L

18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen 0,0035 ± 0,0001 0,0021 ± 0,0003 0,0025 ± 0,0002 0,0014 ± 0,0001 0,0023 ± 0,0001 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,5 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 19,9 ± 0,9 11,7 ± 0,7 20,2 ± 1,0 11,3 ± 0,8 11,3 ± 0,9 250 mg/L
4 Glin 0,0390 ± 0,0035 0,0506 ± 0,0054 0,0360 ± 0,0044 0,0586 ± 0,0063 0,0637 ± 0,0032 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0037 ± 0,0002 0,0022 ± 0,0004 0,0023 ± 0,0001 0,0025 ± 0,0001 0,0023 ± 0,0001 0,050 mg/L
6 Mętność 0,257 0,320 0,277 0,240 0,325 1 0,02-1 NTU
7 OWO < 3 < 3 < 3 4,24 ± 0,13 < 3 5,0 mg/L
8 pH 7,9 7,9 7,8 8,0 8,0 6,5 – 9,5
9 Przewodność1 212 149 222 152 151 2500 µS/cm
10 Siarczany 12,2 ± 0,3 < 1 13,8 ± 1,1 < 1 < 1 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 11,04 ± 0,03 7,04 ± 0,04 11,48 ± 0,07 7,28 ± 0,04 7,08 ± 0,01 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
1,40 1,30 1,10 4,60 1,50 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo < 0,03 < 0,03 < 0,03 < 0,03 < 0,03 0,200 mg/L

16 Twardość wody2 9,1 6,6 9,6 6,9 6,7 skala 
twardości °n

KRAKÓW, Termin badania: 13-14 lipca 2010

1 Przewodność mierzona w temperaturze 26°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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parametr Wa1 Wa2 Wa3 Wa4 Wa5 Wa6 norma jednostka

PODSTAWOWE WYMAGANIA MIKROBIOLOGICZNE

1 Escherichia coli 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL
2 Enterokoki 0 0 0 0 0 0 jtk / 100 mL

PODSTAWOWE WYMAGANIA CHEMICZNE, JAKIM POWINNA ODPOWIADAĆ WODA

1 Akryloamid < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
2 Antymon < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 < 0,0004 0,005 mg/L
3 Arsen < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,010 mg/L
4 Azotany 2,20 ± 0,02 2,11 ± 0,04 2,11 ± 0,05 2,12 ± 0,03 2,19 ± 0,03 1,50 ± 0,01 50 mg/L
5 Azotyny < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,50 mg/L
6 Benzen < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 < 0,04 1,0 µg/L
7 Benzo(a)piren < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 µg/L
8 Bor < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 1 mg/L
9 Bromiany < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L
10 Chlorek winylu < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 < 0,25 0,50 µg/L
11 Chrom < 0,08 < 0,08 < 0,08 < 0,08 < 0,08 < 0,08 0,050 mg/L

12 Cyjanki < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 < 0,01 0,050 mg/L

13 1,2-dichloroetan < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 3,0 µg/L
14 Epichlorohydryna < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 0,10 µg/L
15 Fluorki 0,304 ± 0,009 0,190 ± 0,008 0,279 ± 0,011 0,304 ± 0,010 0,316 ± 0,008 0,316 ± 0,009 1,5 mg/L
16 Kadm < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 < 0,002 0,005 mg/L

17 Miedź < 0,003 < 0,003 < 0,003 < 0,003 < 0,003 < 0,003 2,0 mg/L

18 Nikiel < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 < 0,006 0,020 mg/L
19 Ołów < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,025 mg/L
20 Pestycydy < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
21 Σ pestycydów < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 < 0,20 0,50 µg/L
22 Rtęć < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 < 0,0001 0,001 mg/L
23 Selen < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 < 0,005 0,010 mg/L

24 Σ trichloroetenu 
i tetrachloroetenu < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 10 µg/L

25 Σ WWA < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,10 µg/L
26 Σ THM < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 < 1,0 100 µg/L

WYMAGANIA ORGANOLEPTYCZNE I FIZYKOCHEMICZNE

1 Amonowy jon 0,102 ± 0,011 0,087 ± 0,003 0,105 ± 0,010 < 0,026 < 0,026 < 0,026 0,5 mg/L
2 Barwa akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna akceptowalna
3 Chlorki 76,6 ± 2,1 77,3 ± 1,0 78,0 ± 1,3 94,3 ± 2,3 94,0 ± 1,9 95,7 ± 1,7 250 mg/L
4 Glin < 0,07 < 0,07 < 0,07 < 0,07 < 0,07 < 0,07 0,200 mg/L
5 Mangan 0,0009 ± 0,00010,0010 ± 0,00020,0011 ± 0,00010,0019 ± 0,00010,0016 ± 0,00010,0017 ± 0,0001 0,050 mg/L
6 Mętność < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 < 0,2 1 0,02-1 NTU
7 OWO < 0,3 < 0,3 < 0,3 3,16 ± 0,09 3,39 ± 0,10 3,06 ± 0,09 5,0 mg/L
8 pH 7,0 7,4 7,4 7,6 7,7 7,7 6,5 – 9,5
9 Przewodność1 373 372 376 385 388 391 2500 µS/cm
10 Siarczany 94,2 ± 1,0 95,4 ± 1,2 92,8 ± 1,1 94,3 ± 1,2 94,0 ± 1,2 95,7 ± 0,8 250 mg/L
11 Smak akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
12 Sód 49,0 ± 0,1 47,4 ± 0,2 49,9 ± 0,1 57,4 ± 0,1 55,8 ± 0,1 59,1 ± 0,1 200 mg/L
13 Utlenialność 

z KMnO4
1,90 2,00 1,50 2,80 2,80 2,70 5 mg/L

14 Zapach akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny akceptowalny
15 Żelazo 0,069 ± 0,011 0,071 ± 0,008 0,071 ± 0,006 0,075 ± 0,012 0,081 ± 0,012 0,080 ± 0,011 0,200 mg/L
16 Twardość wody2 11,9 12,0 11,9 11,8 11,5 12,1 skala twardości °n

WARSZAWA, Termin badania: 20-21 lipca 2010

1 Przewodność mierzona w temperaturze 26°C
2 Tabela twardości wody

stopień niemiecki °n skala twardości

0-5 bardzo miękka

5-10 miękka

10-15 o średniej twardości

15-20 o znacznej twardości

20-30 twarda

powyżej 30 bardzo twarda
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Kontakt dla mediów:

Sylwia Sasal
Agencja Ciszewski Public Relations 
tel.: (22) 488 41 68
kom.: 666 813 039
e-mail: ssasal@publicrelations.pl

Maja Kulikowska

BRITA Polska
tel.: (22) 721 24 40
kom.: 600 062 316
e-mail: mkulikowska@brita.pl



http://www.brita.pl


